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Perandorét romaké me origjiné ilire



Té dashur nxénés,

Ky material udhézues pér mésimnxeénie do ju shérbejé pér té mésurit tuaj pér
karakteristikat, vlerat dhe parimet individuale, si dhe pér vlerat, parimet, normat
e rregullat sociale né mjedisin ku jetoni.

Materiali pérdoret sé bashku me librat e Iéndéve Gjuhé Shqipe dhe Letérsi,
Edukaté Qytetare, dhe Histori, pér klasét e gjashta.

Materialin dhe punén tuaj né kéto tema té té nxénit do e arrini duke
bashképunuar ngushté me mésimdhénésit tuaj té Iéndéve té cekura mé laté, dhe

duke marrur udhézimet e punés prej tyre.

Ne ju déshirojmé shumé suksese né mésimet tuaja!



TEMAT NE LENDEN E
EDUKATES QYTETARE



IDENTITETI PERSONAL DHE GRUPOR

Pse njerézit jané té ndryshém?

+ A e keni dégjuar fjalén identitet?
+ Cka kuptoni me fjalén identitet?
+ Né bazé té té cilave vecori dallohet identiteti personal nga ai grupor?

Personal
Siindividét e pércaktojné
veten me até qé éshté e
réndésishme dhe cka ka
réndési pér ta.

Shoqgéror

Njé identitet gé i éshté
dhéné individit né
aspektin e grupit té tyre
shoqéror si¢ jané mosha,
gjinia dhe pérkatésia
etnike. Ata kané pak
zgjedhje pér kété identitet

Kolektiv

Ky éshté njé identitet i
ndaré nga njé grup social.
Individét kané zgjedhje
né até gé ata zgjedhin té
identifikojné me até grup.

Identiteti
si individét e shohin dhe e
pércaktojné vetveten dhe
si té tjerét e shohin dhe e
pércaktojné até.

Shumeéfishté

Kur njé person ka disa
identitete. Ata mund té
pohojné veten né rrethana
té ndryshme

Stigmatizuar

(damkosur)
Goffman - Njé identitet
gé éshté poshtérues

dhe i padéshirueshém, i
cili pengon njerézit nga
pranimi i ploté né shoqéri.

Njollé

1. Njé démtim fizik-p.sh.
verbéri

2. Njé karakteristiké
sociale - p.sh. penale,
ofendues seksual




USHTRIM GRUPOR

Mésimdhénési iu jep udhézime té métutjeshme pér punén né grupe.
Ndahuni né dy grupe, ku:

+ Grupiiparé mundohet té gjejé argumente se korrupsioni éshté i trashéguar

« Grupiidyté mundohet té gjejé argumente se korrupsioni éshté i mésuar dhe i

formésuar nga rrethanat e caktuara

Pérfundim: té dyja grupet né fund e b&jné njé pérmbledhje té kombinuar té
argumenteve gé mund té lidhen me korrupsionin.

Véreni:
Puna dhe diskutimi né grup do té jené pjesé e vlerésimit tuaj!



KARAKTERISTIKAT PERSONALE DHE SOCIALE TE
LIDERIT (UDHEHEQESIT) TE GRUPIT

Té menduarit dhe sjellja joné
- Cilat jané disa nga karakteristikat personale dhe sociale té liderit té grupit?

Shénoni né fletoret tuaja né njé tabelé té ngjashme si né vijim, karakteristikat personale
dhe sociale té liderit té grupit.

Karakteristiket e liderit

Personale Sociale

Lexim dhe reflektim
Lexoni individualisht tekstin né vijim. Pastaj, pérgjigjuni em kujdes pyetjeve gé iu
parashtron mésimdhénési rreth tekstit té lexuar.
Lider i grupit - konsiderohet personi qé posedon aftési dhe shkathtési té caktuara
Karakteristiké personale dhe sociale té liderit - jané vecorité dalluese me té cilat

lideri vecohet né udhéheqje efikase lidhur me synimet e tij pér géllimin, vizionin dhe
misionin.

Lideri nuk lind por formohet népérmjet té mésuarit, vézhgimit etj. Ndérsa sipas njé
variante tjetér “nuk ka lideré té pérshtatshém pér ¢do situaté por lideré té vecanté pér

situata té ve¢anta. Késhtu ka lideré mé té afté pér té drejtuar né situata lufte, té tjeré pér
situata paqgeje ose rindértimi, etj. Sipas kétyre koha dhe rrethana e krijojné liderin e duhur.
Situata té ndryshme kérkojné karakteristika té ndryshme té personalitetit té liderit.”

Korrupsioni luftohet nga lideri i vendosur.



Detyré shtpie:

Shrkuani njé ese me pérmbajtjen e karakteristikave personale dhe sociale té liderit té
suksesshém i cili/e cila mund ta parandalojé dhe luftojé korrupsionin.




ROLI I INDIVIDIT NE GRUPIN SHOQEROR

Cfaré ndikon né mendimin dhe sjelljen toné?
+ Cka éshté roli social ?

+ Cka éshté ndikimi social i individit?
+ Cka éshté ndikimi grupor ?

NDIKIMI

INDIVIDUAL GRUPOR

Diskutoni me mésimdhénésin tuaj, dhe/apo shkruani edhe né fletoret tuaja komentet pér
secilén fjalé té paragitur né tabelén né vijim:

CITATE KOMENTE

Roli social
Grupi shoqéror
Ndikimi individual

Ndikimi grupor



Shkrimiiliré

Shkruani njé shkrim té liré né formé pérmbledhése pér rolin e individit né grupin
shogéror pér parandalimin e korrupsionit.

Roli i individit né grupin shoqgéror pér parandalimin e korrupsionit




RAPORTI NE MES TE INDIVIDIT DHE GRUPIT
SHOQEROR

Si mund té jené njerézit pérgjegjés pér mendimet dhe sjelljet e tyre?

Cfaré kuptoni me shprehjen“Raporti né mes té individit dhe grupit shogéror”?
Diskutoni paraprakisht né cifte, e pastaj né grup.

©— OO

Individi grupi shoqéror

Shpjegimi dhe Tabela e citateve

Lexoni individualisht konceptet né vijim / dhe materialet shtese té sjellura nga
mésimdhénési.
Raporti reciprok - ndikimi i dyanshém né mes té individéve brenda apo ndérmjet grupeve

Ndikimin social - béhet nga individi apo grupi shogéror dhe dallon nga ndikimi juridik
apo ligjor

Ndershmeéria - karakteristiké universale e individit.

Etika e sjelljes - sjellje e bazuar né norma pozitive té pércaktuara sipas njé kodi té veganté.

Titulli

Raporti: individi dhe grupi shoqgéror

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare



GRUPI DHE KARAKTERISTIKATETUJ

Té menduarit dhe sjellja joné né raport me shoqériné

Lexoni me kujdes fjalét kyce né vijim, pastaj diskutoni kuptimin e tyre me shokun/
shogen e bankés, dhe mé.

Grup shogéror, pozité shogérore, pérgjegjési sociale, norma

FJALET KYGE )
sociale

Duke u bazuar né diskutiin pararpak, merrni nga njé shembull nga jeta e pérditshme pér
secilén fjalé mé larté.

Tani lexoni definicionet e fjaléve té cilat i diskutuat mé paré, dhe diskutoni né grup sé
bashku me mésimdhénésin.

Njé grup shoqéror - pérkufizohet si pérbérje e dy ose mé shumé njerézve gé
ndérveprojné me njéri-tjetrin, kané karakteristika té€ ngjashme dhe né ményré kolektive
kané njé ndjenjé té pérbashkét.

Pozita shoqérore - éshté pozita e njé individi né njé shoqgéri dhe kultureé té caktuar.

Pérgjegjésia sociale - éshté njé kornizé etike dhe sugjeron qé njé entitet, qofté ai
organizaté apo individ, éshté i detyruar té veprojé pér té mirén e shoqgérisé né pérgjithési.

Normat sociale - té shkruara dhe té pashkruara dhe roli i tyre né parandalimin e
korrupsionit dhe dukurive tjera negative

A jané gjithmoné té drejta rregullat dhe zakonet?

PO (Pse?) « » JO (Pse?)




Né kuadér té grupit ka edhe disa rregulla gqé kané ndikim né jetén toné.
Gjieni cilat jané kéto rregulla, bazuar edhe né zakone dhe ligje



TEMAT NE LENDEN E
GJUHES DHE LETERSISE



PROZA E POEZIA, (SKICE E MIGJENIT)
“ZOTITE DHASHTE”

Diskutim né grup

Diskutoni né grup me nxénésit tjeré dhe mésimdhénésin shprehjet e paragitura né
figurén né vijim:

Cfaré thaté?

Evokim et nctiang Si kemunikon?

Hapi 1 paré: si jeton

= Me anc 1€ njé kllasteri kérkohet nga nxéncsit
12 shpjegoiné kuptimin ¢ fjalcs *lypés’

Pamja e jashtme? Cfaréé bén?




”

Lexoni me z§, njé nga njé, tekstin e prozés “Zoti te dhashte”.

Lol e dhmshie? (MIGIEMT)
TH L sk trodli me dere...
"5 Kuah a¥
% pa na [al ndoj send, zoje?
b be dllnasbite!
I mdda| send, ko dhashie foll shendel
Fall b dhashie! _ ]
Por bypsesd o il se c'domettiane " Carl te dismsbite” : Mo me oy ke, mos ose ngron kurr. I’nq&}m”mﬁ"*
deres. E taah permrenda asht ranima i rreple:
- Majt more! ol e dbashic® & merr veahi? i
s | dlelhiet me maree seshl bolen ate dere, mon e dyten, Be treten, e katerten, ¢ Reshio me resdbie, de giihs
|l ort ¢ pia) rruge, Kje mmuge sot e sob ashit Tusha o seprimit (e 1. ~eser daj wruge theter. Fashat 1.'r|'rrfhl|l| (T3
yvietardt fone jane to ndryshme, J.'lhr ndrysho]ne njena nga tjetra. ce ndro ajsa nga ferrl, me te gfiihe varis: Hoe
|IH toresbie dive mallcngyese. E s, ge mrokdt nga ders mie dere, diko i Galin il | ihoteEo]e o shieplie:
abhe bypal atlere ashi § b, shion lee ki L mmenal LI:‘II: alere e a b adi ber. Por al "Fadl il
Higrveng 'dlom La 1I|.'ﬂ;ujt Al e i mabrfll sf o'l me thane Lol i g
i llon o modje. Burr al o'i ko nrane k.nuh I]ﬂlulmnngl et ﬁ.nﬂ-rpd--ﬂ 1] |j-|||.n o,
jic I shitonte i “te dhashie dbe ne tru te 1] i krijonte dkhqlnhqhhrl 0¥ minilet. Sc abbadite £ sizurt se " Lotl
te dhashie” domethane tmllje.
i, me mja Irlurqr‘hlr ranbke, duel lypsl nyga nje nlertse Iﬂ!ﬁrqu&ﬂ]ﬂ'.ﬂ)‘ml Ketn Tjube: ' fal
i o jdesel ¥ v, w ki me | lane njere te vdesin nga uja®, Dee - thoahite fyped te = ks s b
j alor cidhe prifiest, por per mte o'e bevof. Moe dive sholoet e mi, poas haroom
o'na ki parasyoh. Por thooe, se Lotl . ketn pal preu asendimet dhe shpejioi mbrapa
nje plaku me basiun

Punoni né gifte dhe plotésoni tabelén né vijim rreth shprehjeve té paraqgitura né
tabelé.

Shénoni punén tuaj né fletore, pastaj e ndani até me grupin dhe mésimdhénésin.

Pamja o Ivpesil Famja ¢ Realitoni Si"u ofrohet do 1# Férmendnil
pasanikive rrugive tona ndihima? thoté i€ jesh | disa humanist
human? 1 shouar?

*  Pasi kant plotésnar tabelén nxéndsit komentojng né grupe punén
i kané hérd dhe e prezantojnd para grupeve tiera

*  Mafnisit do 8 punojné né fletoret ¢ tyre deri ne 10 min dhe
peErgjigict ¢ tyre plotésohen nit tabeli

Fal sep== nje dit&e edh<e ti

cdo t& kesh mnevoje peaer Falje. .8
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Shrrohet pyetja: Si dubet té ndihemi dhe veprojmé para kétij realiteti t& hidhur?
T'u ndilumajmé atvre gé kand nevoje gf of gieind pak ushgim e ngroliési

A
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PROZA E POEZIA, SKICA: “BUKURIA QE VRET”

Parashikimi
Diskutim pér njohurité paraprake

Mésimdheéndsi-ja.

paracet njé peisazh dimiri

Frohen nxénésit pér disa minuta ¢

pérgendrohen, 1@ mendojné rreth asaj qé Shirohet pyetja:

shohin dhe mé pas t'iu pérgjigien pyetjeve - ("ju sjell né mendje ky peisazh?

té shtruara nga mésimdhénési-ja. - Po pér njerézit e shtresés sé lareé gfaré ju sjell

gl né mendje?

- Cfaré ju sjell né mendje pér njerézit e varfer?
Nxénésit japin lirshém mendime té shpejta

e e i
S nmaaat T LN —
¥ Fhethi ndn rreshict e borils
i e HTA P
p
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Nga Libri i Leximit, lexoni prozén ‘Bukuria qé vert” té Migjenit.

Pastaj punoni né dyshe / grup dhe pérgjijuni né pyetjet né vijim:

Punoni sérish né dyshe dhe diskutoni fragmente té nxjerrua nga proza ‘Bukuria gé vret’
dhe komentoni ato né raport me vlerat individuale dhe shogrore.

Pérforcim: Ditari dypjesiésh

CITIM FRAGMENTI

=Po shiko mos ngring Laroja?!
Dhe golven, i 18shojné vemd rreth
#jarmit

Larnjis, lopés s& shtpisé,
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POEZIA DHE PROZA - “BALADE QYTETSE”

Punoni sérish né dyshe dhe diskutoni fragmente té nxjerrua nga proza ‘Bukuria gé vret’
dhe komentoni ato né raport me vlerat individuale dhe shogrore.

Mbrumé

me [tvri IE zheté edhe me s

i pex sl jein e saj

me burén (& vvshkunn né vaj, Dikour,
ke #fit® o sa) me
shps

jahin shoom zoini,

asht kjo vall* ¢ pmendun
rranl o quietin long,

ra, dv hapa mbraps ﬂ“ Jetin ¢ fikun, njé jetd ¢ shierun,
(EETH TR

e i progtl® F mnasllie

: plasun
il oy hapa mnfias, g vallzan autin vood
thime, ni-per rrugat e gqytetht tond

e ol fiesd B ngrin




Punoni né dyshe dhe pérgjigjuni pyetjeve né vijim. Shkruani pérgjigjet e juaja né fletore.

Nga bansh fuben |
aladat o reja? ||

Balodar o Hauromie e tvre Mgn nperds i Tngpedite & naja
[ pesa md tmgiike | jane njeres e cakomhdm ne o i 18
e Folkbant esludrakonshém | mugét e qyicteve || dhimbsiune se 18
ot veprognd o boaun wpeiinl
LT
anhidrnkoanshine

ME tutje diskutoni dhe pérgjigjuni pyejteve né vazhdim lidhur me poeziné ‘Baladé
Qytetése’

Mesuesio n diejton pyetje nxenésve:
L. Te cil varg Migjeni perdor e lon kntik”
= Me vargun: qiella dbe by ji e vrams

2. Cila stz kol e zhwillian 12 ngiages?
=RPOIfir, CITESIL

3. 54 po kalolet peta e =

=Jeta ¢ =) vazhdon me 1 njeial nime velem se

Ea nelérmunr profesion Nga me prostitule éshié Ktlwer
e lvpese (né npé & gmendur)
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N cllat vargje | Cilat vargje
perdoret Jand treguesit
figmurn ¢ o plakjes

ironisé?

Mata ermésir

Chelli dhe hyjié e
VI

Hije . po por meé groc

[1E 1511
lur gjit’ e saj ine kreni
shpenheheshin

kur ish € njome
atelvere e

dashunoyshen shum

2ol

M floke te thime me

mljesi 1 ngnimee

Jeta e say ashit Kjo vall” e gmendun
e sl e et fone,

pin 1 modisun,
& 20 vern, npé jehond
(e valbkon naen vood
nEpér rragal e quietil fondé

Si e argétonte gytetin kjo groa’ I
Dikur e arpétonte me trupin e =19, ndérsa
sol ¢ argéton me shfsgjen gé jep.

Db e 1@ dregte Magjeni ngreh zénn ¢
revoltes

“Shogéri po deshe ndérre formén,
higy brogazher™
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une kdr? heu! kur .L;.Em

]
e .l pell B9 |
¥e T4 E ht.’
L v ?ﬂ ﬁulq - ' Rimi, thuuja
UJ% el !I Eaduket ma paré e s
e bukur q¢
di. N Qeshu
rint geshu,
hota Gshié e
e

te vdes?

Cfaré ishte, si Eshté dhe si do 68 jetd roli i
gruas né shogéri?

Manm Frasher me 1€ drejié thote:

“Crneafo dilet 0F fotd md o arsiseiear ge buref se
SPmiifo sverr 5 pard dituri mga pdna

NEra Eslotd® sliy Il e sledpisé e shogirié dive o giithe
njerdzive™

Po sot? “Ne kalinnn e viteve kens i ndrvshiio re
Feweltuerds effie kevehveshitrinmis olaf roliv 1 gricas
W wlvenpied, s dlve i pécfsinicge e 1F aadine i@

Potenciali grone né sipérmareie, Alo, lashme jané po ag 1@

femror Eshii suksesshme sa edie burrar ™ — Maksim Caslli,
vendimtar ng

integrimin ¢
kombit, vetém
duhet (¢ dimé ta
perdorim
intelektin,
arsimin,
profesionin dhe
1€ genurit gros




TEMAT NE LENDEN
E HISTORISE



MAQEDONIA

Filipi i Il i Magedonisé dhe i biri i tij Aleksandri i Madh, té cilét béné pushtime dhe
zgjerime té médha né kurriz té popujve dhe vendeve tjera, pra synimi i tij ishte ta
krijonte njé perandori té€ madhe.

Lexoni tekstin né librin e Historisé, fage 46.

Pastaj ndahi né tri grupe, ku do té punoni né pérgatitjen e prezentimeve né grup, sipas
temve né vijim:

Grupi 1: Pozicioni gjeografik dhe organizimi shtetéror i Magedonisé.
Grupi 2: Organizimi ushtarak (falangat) i Magedonisé nén sundimin e Filipit II.

Grupi 3: Pushtimet dhe luftérat e Aleksandrit té Madh (gé sollén edhe lindjen e kulturés
helenistike).

110 b

ARABRLN X4
SR DA

Duke punuar né letér hamer, apo me prezentime ‘PowerPoint’ (nése punoni né kabinetin
e informatikés), pégradisni njé ekspoze té pérmbledhur té punés suaj.



Pérgatisni njé kénd me materiale dhe foto té Aleksandrit té Madh, duke i evidentuar
luftérat, pushtimet, ushtring, armét, veshjet dhe simbolet e tij e té Mbretit Filipi Il.

Pastaj, njé pérfagésues i secilit grup e prezanton punimin e grupit té tij/saj dhe né fund
té orés mésimore diskutohet pér punimet té cilat grupet i kané paraqitur dhe jepen

edhe vlerésimet.

Nxénésit i japin vlerésimet e tyre pér punén e secilit grup.

Gjurmojmé-Mendojmé-Arsyetojné-Nxjerrim pérfundime

« Arsyetoni porosiné e babait-Filipit Il gé i kishte théné té birit té tij Aleksandrit t€ Madh:
“Kérko njé perandori tjetér biri im, Magedonia pér ty éshté e vogél’,

+ Nxénésit béjné njé listé té ndikimit pozitiv dhe negativ té lidershipit té€ Aleksandrit té
Madh né shoqéri

Ndikimi pozitiv Ndikimi negativ
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Komentoni-Analizoni mesazhin e késaj fotografije:

A e— e ———
“VARROSENITRUPIN TIA
LDHE MOS'ME NDERTON
\H\]-'”U\l“‘if‘ﬂ M
LINIDUART IASHTE QF
_*x.'n:]-t:',’_n TE KUBTOINE
SE Al QF FITONBOTEN,

VD 11)1‘1 ARTHATE.”
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PERANDORET ROMAKE ME ORIGJINE ILIRE

Pérgjigjuni né grup pyetjeve né vijim:

- Cfaré dini rreth termit Personalitet?

+ A keni njohuri pér ndonjé perandor me origjiné ilire né PRomake?
- Cfaré dini pér ta?

+ Ku i keni marré keto informacione?

Lexoni tekstin né librin e Historisé pér klasén 6, fq 63.

Puna né grupe

Sipas udhéimeve té marrura nga mésimdhénési/ja, formoni katé grupe.

Grupi 1: Anastasi (né Perandoriné Romake té lindjes);
Grupi 2: Diokleciani (né Perandoriné Romake té Peréndimit);
Grupi 3: Konstadini i Madh (né Perandoriné Romake té Peréndimit);

Grupi 4: Justiniani (né Perandoriné Romake té lindjes);
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Mbledhni té dhénat rreth perandoréve romaké me origjiné ilire.
Shénoni rreth rolit dhe kontributit té tyre né drejtimin dhe zhvillimin e Perandorisé
Romake.

Pérgadisni prezentimet grupore. Nga njé pérfagésues prej secilit grup e prezanton
punimin e grupit té tij/saj dhe né fund té orés mésimore diskutohet pér punimet gé
grupet i kané paragitur dhe jepen edhe vlerésimet.

Jepni vlerésimet e juaja pér punén e secilit grup.

Pérgjigjuni pyetjeve né vijim, dhe diskutoni né grup:
+ Cili nga perandorét romaké me origjiné ilire ju béri pérshtypje?

+ Tregoni arsyet pse?
» Pé&rmendéni disa cilési té kétij personaliteti?
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